1/1

Av
is

o
n.

º
29

79
3/

20
25

/2

04-12-2025

N.º 234

 2.ª série

MUNICÍPIO DE MURÇA

Aviso n.º 29793/2025/2

Sumário: Designação da secretária do Gabinete de Apoio à Presidência.

Designação de Secretária de Gabinete de Apoio à Presidência

Mário Artur Correia Lopes, Presidente da Câmara Municipal de Murça, torna público, que através
do seu Despacho n.º 11/GAP/2025, datado de 30 de outubro de 2025, no uso das competências que
lhe são conferidas pela alínea b) do n.º 1 do artigo 42.º em conjugação com o n.º 4 do artigo 43.º,
ambos da Lei n.º 75/2023, de 12 de setembro (na sua redação atual), designa para exercer funções de
Secretária de Gabinete de Apoio à Presidência, Maria Adelaide Carvalho Rodrigues, portadora do Cartão
de Cidadão n.º 09303066 5ZY5.

A remuneração, competências, garantias, deveres e incompatibilidades dos membros do gabinete
de apoio à presidência, são as constantes do artigo 43.º do anexo I da Lei n.º 75/2023, de 12 de setem-
bro, na redação vigente, e por força do n.º 6 do referido artigo, aplicável o Decreto-Lei n.º 11/2012, de
20 de janeiro.

Nota curricular

Nome: Maria Adelaide Carvalho Rodrigues.

Naturalidade: Angola.

Data de Nascimento: 18 de março de 1965.

Vínculo: Contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Categoria: Assistente Técnico.

Habilitações Académicas e Percurso Profissional:

9.º Ano de Escolaridade;

Contrato de trabalho a termo certo durante o período compreendido entre: 01/06/1990 a 24/11/1991;

Contrato de Trabalho em Funções Públicas, com tempo de serviço prestado ininterruptamente,
nas seguintes categorias:

25/11/1991 — Auxiliar Administrativo; 02/08/1993 — 3.º Oficial Administrativo; 15/01/1999 — Assis-
tente Administrativo Principal;

Titular da categoria de Assistente Técnica até à presente data.

Prestação de funções por nomeação do Presidente da Câmara: Secretária do GAP — Gabinete de
Apoio ao Presidente: 11/10/2021 a 29/10/2025 e de 29/10/2025 até à presente data.

17 de novembro de 2025. — O Presidente da Câmara, Mário Artur Correia Lopes.
319802981